XCI. *In illo die accesserunt ad eum Sadducæi, qui dicunt non esse resurrectionem.* In illo, inquit, die quo Pharisei victi recesserunt, in illo Sadducæi vincendi accesserunt. *Et interrogaverunt eum dicentes: Magister, Moyses dixit: Si quis mortuus fuerit non habens filium, ut ducat frater ejus uxorem illius, et suscite seminem fratri suo. Erant autem apud nos septem fratres, et primus uxore ducta defunctus est; et non habens semen, reliquit uxorem suam fratri suo. Similiter secundus et tertius usque ad septimum: novissime autem omnium et mulier defuncta est. In resurrectione ergo cujus erit de septem uxor? omnes*

cat, « id est militibus Herodis, seu quos illudentes Pharisei quia Romanis tributa solvebant Herodianos vocabant, et non divino cultui deditos, » additq.; « Quidam Latinorum ridicule Herodianos putant qui Herodem Christum esse credebant: quod nusquam omnino legimus. » Ex Latinis hisce Philastrius fuit hæc. 28, et auctor appendix ad Tertullianum de præscriptionibus. Vid. Huetium, Baronium, et interpretes.

(501) Non quod certus esset statusque nummus, id est nummi genus, quod id census solveretur, sed talis esset denarius quem stulte Christo obtulerunt Ita Fucher., De num. cens.; Vales., De num. Hebr., l. 11, c. 20, et eruditiores interpretes.

(502) Vid. aut. Imperfecti, hom. 42.

(503) Hieron.: « Turpitudinem fabulæ opponunt,

*A enim habuerunt eam.* Verum est utique: quia Moyses hoc dixit, ut frater uxorem fratris ducat ad suscitandum semen fratris sui; hæc autem fabula, qua septem fratres unam uxorem habuisse dicunt, Sadducæorum adinventio est (503). Scio tamen quosdam in his septem fratribus septem libros, id est Eptaticum (504) intellexisse: hanc autem suam adinventionem ideo Sadducæi Domino attulerunt, ut, per hanc, resurrectionem mortuorum non esse probarent, **106** dicentes: Aut enim simul omnes eam habebunt, aut nullus: si enim unus aliquis eam habeat, cæteris injuriam faciet; quod enim commune est, nemo sibi quasi proprium vindicare debet. Huic autem tanto errori veritatis magister respondens ait: *Erratis, nescientes Scripturas neque virtutem Dei.* Et mox ipsum errorem in quo errabant ostendit, dicens: *In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur.* Per quod significat eos probare voluisse, ut si homines resurgerent, sicut in hoc sæculo, ita etiam in futuro viri suis uxoribus commiscerentur. Sed quare sic errabant? *Quia nesciebant Scripturas neque virtutem Dei.* Nam neque illud intelligebant quod Moyses dixerat; et neque Dei virtutem et omnipotentiam credebant, et ideo tantam omnium resurrectionem posse fieri desperabant. Non enim sicut hic, ita et ibi fiet; neque sicut modo, ita tunc voluptati operam dabunt: *Sederunt sicut angeli Dei in celo.* Angeli enim naturaliter casti et virgines sunt: tales igitur et homines erunt. Quod autem mortuorum resurrectio fiat, mox Scripturæ testimonio subinferens, ait: *De resurrectione mortuorum non legistis quod dictum est a Deo dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob: non est Deus mortuorum sed viventium.* Ac sicut: Si, ut vos male putatis, homo post mortem non esset, nequaquam se Deus, patriarcharum Deum esset diceret, cum utique ipse sit Deus et Dominus, non eorum qui non sunt, sed eorum qui sunt. *Et audientes turbæ mirabantur in doctrina ejus.* Quoniam autem Sadducæi errantes, neque Scripturas intelligunt neque virtutem Dei, videamus nos modo quid illa Scriptura significet, quam Sadducæi de suscitando fratris semine Domino proposuerunt. Non enim hoc secundum litteram in Ecclesia custoditur, imo vero ne custodiatur omnino interdicitur; aliter igitur eam intelligere oportet. Dicatur ergo: